INDICAÇÃO Nº
1515
, DE 2012

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Dr. Geraldo Alckmin, a adoção de providências, através dos órgãos competentes, visando a disponibilização da especialidade de neurologia, bem como  a aquisição e instalação de um aparelho de ressonância magnética para o Hospital Geral de Carapicuíba.
JUSTIFICATIVA

É incontestável a importância do serviço especializado e da tecnologia como auxiliar para a realização de diagnósticos e aumentar a eficiência dos tratamentos nos pacientes que necessitam de atendimento médico-ambulatorial.

Neste sentido, cumpre-me encaminhar e REITERAR solicitação feita pelo Sr. Manoel Euclides da Silva (Kaçula do Piauí) Presidente da ANCAR (Associação dos Nordestinos de Carapicuíba e Região) para a aquisição de um aparelho de ressonância magnética para o Hospital Geral de Carapicuíba.

Informa a Fundação Sistema Estadual de Análise de Dados-SEADE, órgão ligado à Secretaria de Estado do Planejamento e Desenvolvimento Regional, que Carapicuíba é classificado como município do Grupo 4, o que significa dizer que  está entre aquelas cidades paulistas com baixos níveis de riqueza e nível intermediário de longevidade e/ou escolaridade. O SEADE informa outro dado que também justifica  este pleito: Carapicuíba é o município de maior densidade demográfica na região oeste da Grande São Paulo. São 372.053 habitantes em menos de 35 quilômetros quadrados, ou seja, 10.639 habitantes por quilômetro quadrado.

Dados do último ano sobre o Hospital Geral de Carapicuíba: foram 46.390 consultas de urgência; 212.900 exames de diagnóstico; 8.800 cirurgias, 3.700 partos e 42.557 sessões de hemodiálise.

Registra-se a expectativa do breve atendimento desta solicitação em razão de sua importância para a população carapicuibana, em especial para os pacientes que demandam os serviços do Hospital Geral.

Sala das Sessões, em

Deputado Marcos Neves

SPL - Código de Originalidade: 1110037 261112 1852